PAGE
3

П Р О Т О К О Л

внеочередного суженного заседания Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Республики Марий Эл

______________________________________________________________

Йошкар-Ола
от 13 июня 2013 г. № 7
16 час. 00 мин.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл, Руководитель Администрации Главы Республики Марий Эл
Д.И.ТУРЧИН
Присутствовали:

	Первый заместитель председателя Комиссии
	-
	А.В.Малкин

	Заместитель председателя Комиссии
	-
	В.Н.Карпов

	Члены Комиссии и Штаба

	-
	Н.В.Климина,

Р.К.Ахмадгазизова,

Э.Э.Каштанов,
	В.М.Мельников,
Т.А.Овсянникова

	Главы (первые заместители глав) администраций муниципальных  образований
	-
	А.В.Горячкин,

В.Е.Епифанов,

А.Г.Ибраев,

	Л.П.Софронов, Р.С.Сибгатуллин

	Заместитель руководителя газоснабжающей организации
	-
	А.М.Чезганов

	Руководитель секретариата Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Куклина Н.И.

	-
	А.В.Неклюдова

	Ответственные работники Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл

	О ходе выполнения мероприятий по ликвидации последствий неблагоприятных погодных условий на территории Республики
Марий Эл и принимаемых мерах по восстановлению систем
жизнеобеспечения населения

(Карпов, Климина, Мельников, Ахмадгазизова, Каштанов, Софронов, Епифанов, Ибраев, Сибгатуллин, Горячкин, Турчин)
1. Принять к сведению заявление заместителя генерального директора - главного инженера ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» (А.М.Чезганов) о том, что газоснабжение на территории Республики Марий Эл восстановлено в полном объеме 13.06.2013 г.
в установленные сроки.
2. Принять к сведению информацию заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл (А.М.Мельников) о том, что:

мероприятия по восстановлению окон и кровли на объектах здравоохранения на территории Республики Марий Эл выполнены;

на приобретение автономного источника резервного электроснабжения в ГБУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинская городская больница» требуется 700 тыс. рублей.

3. Принять к сведению информацию заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл (Р.К.Ахмадгазизова) о том, что на аварийно-восстановительные работы ГОУ СПО Республики Марий Эл «Техникум механизации сельского хозяйства» требуется
115 тыс. рублей.

4. Принять к сведению информацию министра социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл (Н.В.Климина) о том, что на аварийно-восстановительные работы ГКУ Республики Марий Эл «Мари-Турекский специальный дом для одиноких и престарелых» требуется 1000 тыс. рублей.

5. Обратить внимание на неготовность Минсельхоза Республики Марий Эл доложить по вопросу оказания помощи сельхозпредприятиям, пострадавшим от неблагоприятных погодных условий.

6. Принять к сведению информацию первого заместителя главы администрации МО «Сернурский муниципальный район» (Л.П.Софронов), главы администрации МО «Советский муниципальный район» (В.Е.Епифанов) и главы администрации МО «Параньгинский муниципальный район» (А.Г.Ибраев) о том, что аварийно-восстановительные работы будут проведены за счет средств собственников строений и бюджетов муниципальных образований.
7. Признать недостаточной работу администрации
МО «Куженерский муниципальный район» (Р.С.Сибгатуллин) по организации аварийно-восстановительных работ.
8. Департаменту экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл (В.Н.Карпов) до 18 июня 2013 г. подготовить проект распоряжения Правительства Республики Марий Эл о выделении финансовых средств из резервного фонда Правительства Республики Марий Эл:

на проведение аварийно-восстановительных работ в ГОУ СПО Республики Марий Эл «Техникум механизации сельского хозяйства», ГКУ Республики Марий Эл «Мари-Турекский специальный дом для одиноких и престарелых», ГБУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинская городская больница»;
администрациям муниципальных образований Куженерский и Мари-Турекский муниципальных районов на приобретение кровельного материала для проведения аварийно-восстановительных работ из расчета по 3 тыс. листов шифера.
9. Рекомендовать администрациям МО «Куженерский муниципальный район» (Р.С.Сибгатуллин) и МО «Мари-Турекский муниципальный район» (Н.В.Горячкин) незамедлительно:

внести на рассмотрение районных Собраний депутатов предложения по увеличению размеров резервных фондов муниципальных районов для возможности выделения финансовых средств на проведение аварийно-восстановительных работ (на условиях софинансирования) и по утверждению перечня жилых домов пострадавших от неблагоприятных погодных условий;
организовать выдачу шифера населению, чьи домовладения пострадали от неблагоприятных погодных условий для самостоятельного проведения аварийно-восстановительных работ;
организовать работу «Горячих линий»;

организовать разъяснительную работу среди населения
о необходимости страхования имущества.
10. Минсельхозу Республики Марий Эл (И.Б.Долгушева) в срок до 14.06.2013 г. определить объем причиненного сельхозугодьям ущерба от неблагоприятных погодных условий и источник финансирования для оказания помощи пострадавшим сельхозпредприятиям.
11. Департаменту экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл (В.Н.Карпов), Минстрою
и ЖКХ Республики Марий Эл (В.Н.Попов), Минфину Республики
Марий Эл (Г.Р.Габдул-Бариева), Минсельхозу Республики Марий Эл (И.Б.Долгушева), Минсоцзащиты населения и труда Республики
Марий Эл (Климина Н.В.), Минобрнауки Республики Марий Эл (Швецова Г.Н.), Главному управлению МЧС России по Республике Марий Эл (А.В.Малкин) совместно с администрациями МО Куженерский (Фоминых С.В.) и Мари-Турекский (Н.В.Горячкин) муниципальных районов, в срок до 14.06.2013 г. создать межведомственную рабочую группу по организации ликвидации последствий неблагоприятных погодных условий и проведения аварийно-восстановительных работ.
12. Контроль за выполнением поручений настоящего протокола возлагаю на заместителя председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Марий Эл, руководителя Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл Карпова В.Н.
	Заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл, Руководитель Администрации Главы Республики Марий Эл
	п/п        Д.И.Турчин